
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Strona e Quarne.  Responsabile Procedimento: 
Alessandra Facciotti  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA 
DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 

Riconosciuta con DGR del 31/07/2015 n. 20-1947 

 
Sede Legale Via Roma 54, Valstrona 

Sede Operativa: Via De Angeli, 35/A 28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umstronaquarne.it    unionestronaquarne@pec.it 
C.F. 93039020032 P. IVA 02472260039 

_____________________________________________________ 

 

Copia Albo 
 

DETERMINA DELL’UFFICIO 
TECNICO DI PIANO 

 
N. 143 DEL 27/11/2025 

 
 
 

OGGETTO: L.R. N.13/97 ART.8 COMMA 4 - FONDI ATO ANNUALITÀ 2023 
INTERVENTO DI REGIMAZIONE ACQUE RIO SASSO IN COMUNE DI GERMAGNO (VB). 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO  ALL'OPERATORE ECONOMICO BORGAZZI 
VITTORIO SRL con sede a VERBANIA. Importo contrattu  ale € 44.706,79 di cui € 2.800,00 per oneri 
della sicurezza + IVA 22% € 9.835,49 = 54.542,28 CIG B94378B237. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE del mese di NOVEMBRE del giorno VENTISETTE nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO DI PIANO 

 

Visto il Decreto del Presidente n.2 del 23/07/2024 di conferma nomina del Segretario dell’Ente il Dr. 
Marco Luigi Delsignore di cui al decreto n.1 del 09/02/2024 e n. 1 del 7 maggio 2015; 
 
Vista la Delibera di Consiglio n.02 del 24/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025-2027 ed il DUP, e le successive delibere di variazione;  
 
Richiamata la Delibera di Giunta GU n. 23 del 08/08/2022 relativa a: L.R. 13/97 ART. 8 C. 4 FONDI ATO 
UNIONE MONTANA DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE ANNUALITA' 2023. EURO 63.050,00 RELATIVI 
ALL'INTERVENTO DI REGIMAZIONE ACQUE RIO SASSO IN COMUNE DI GERMAGNO; 
 
Richiamato l’Atto della Conferenza d’Ambito n.1 Verbano Cusio Ossola e Pianure Novarese n. 355 del 
13/10/2022 con il quale sono stati ammessi a finanziamento i lavori riferiti all’intervento sopracitato; 
 
Vista la Determina dell’Ufficio di Piano n°35 del 15/04/2024 con cui veniva affidata la Progettazione e la 
Direzione dei Lavori dei lavori di: L.R. 13/97 ART. 8 C. 4 FONDI ATO UNIONE MONTANA DELLA VALLE 

mailto:info@umstronaquarne.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Strona e Quarne.  Responsabile Procedimento: 
Alessandra Facciotti  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

STRONA E DELLE QUARNE ANNUALITA' 2023. REGIMAZIONE ACQUE RIO SASSO IN COMUNE DI 
GERMAGNO al Dott. Ing. Marco Lami con Studio in Gravellona Toce in Via Magnetti 18;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 
Vista la deliberazione G.U. n. 13 del 04/11/2024 relativa a “L.R. N° 13/97 ART. 4 C. 8 FONDI ATO ESAME 
ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI REGIMAZIONE ACQUE SUL RIO SASSO IN COMUNE DI 
GERMAGNO”;  
 
Preso atto che, come si evince dal progetto, l’intervento riguarda la manutenzione e la sistemazione 
idrogeologica mediante la regimazione acque del Rio Sasso, in Comune di Germagno; 
 
Dato atto che, come desumibile dal quadro tecnico economico di progetto, la spesa complessiva per la 
realizzazione dell’intervento - pari ad € 45.250,00 - è così articolata: 
 

Lavori  

opere  € 42.450,00 

di cui per materiali, noli e trasporti  € 18.107,05 

per manodopera  € 24.342,95 

oneri per la sicurezza  € 2.800,00 

Totale opere ed oneri per la sicurezza  € 45.250,00 

 
Dato altresì atto che l’intervento è finanziato con fondi ATO elenco annuale 2023; 
 
Ritenuto necessario, per le motivazioni succitate, di dare corso all’affidamento dell’intervento in 
argomento al fine di poter eseguire i lavori; 
 
Dato atto che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
- il presente atto ha per oggetto l’avvio della procedura, nonché l’affidamento dei lavori relativi a 
“REGIMAZIONE ACQUE RIO SASSO IN COMUNE DI GERMAGNO (VB)”; 
 
Dato atto che la Geom. Alessandra Facciotti è subentrata come RUP all’Ing. Fabrizio Dido, ai sensi del 
D.Lgs 36/2023; 
 
Visto l’art. 25 del D.lgs n. 36/2023 in merito all’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale per 
effettuare lo scambio di informazioni e di comunicazioni nell’ambito di procedure di cui al Codice dei 
Contratti Pubblici, attraverso l’utilizzo di mezzi di comunicazioni elettronici e, a tale scopo, questa Unione 
Montana si avvale del MEPA e della piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL di Aria s.p.a. della 
Regione Lombardia; 
 
Per quanto sopra è stata espletata, procedura di affidamento diretto, previa indagine di mercato, sulla 
piattaforma telematica SINTEL di ARIA s.p.a. - Regione Lombardia - Identificativo di Procedura 
ID_210256003, alla ditta BORGAZZI VITTORIO SRL di Verbania; 
 
Dato atto quindi: 
- che l’Operatore Economico BORGAZZI VITTORIO SRL di Verbania ha presentato un’offerta con sconto 
pari al 3%;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Strona e Quarne.  Responsabile Procedimento: 
Alessandra Facciotti  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-che attraverso la piattaforma elettronica sono state recepite le autocertificazioni in merito al possesso 
dei requisiti ai sensi degli artt. 94, 95, 100 del D.Lgs. n. 36/2023 e si è provveduto alla verifica mediante il 
sistema F.V.O.E. 2.0, messo a disposizione da parte di ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
 
 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:  
- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 
- i lavori dovranno essere svolti ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e della normativa vigente in materia, come 
da progetto esecutivo e come dettagliato nell’offerta di cui all’ ID SINTEL 210256003 in atti dell’Unione 
Montana; 
- Considerato che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs n° 36/2023 
“Fasi delle procedure di affidamento”, e dell’art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Determinazione a 
contrarre e relative procedure”; 
 
 Visti:  
- il CIG assegnato dall’ANAC B94378B237; 
- il D.U.R.C. INAIL_51285854 con scadenza validità il 19/02/2026; 
 
Ritenuto pertanto, per le motivazioni succitate, di poter dar corso all’affidamento diretto dei lavori 
all’Operatore Economico BORGAZZI VITTORIO SRL di Verbania, per un importo contrattuale, al netto del 
ribasso offerto 3% sui lavori (esculi oneri e costo manodopera), di € € 44.706,79 di cui € 2.800,00 per 
oneri della sicurezza + IVA 22% € 9.835,49 = € 54.542,28; 
 
Visti lo Statuto vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti pubblici; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, che definisce le funzioni dei responsabili di servizio; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
1) di procedere, con la presente determinazione a contrarre, all’affidamento dei lavori di "REGIMAZIONE 
ACQUE RIO SASSO IN COMUNE DI GERMAGNO", espletata attraverso l’utilizzo della piattaforma 
elettronica SINTEL della Regione Lombardia - Identificativo procedura 210256003; 
 
2) di aggiudicare i lavori di “REGIMAZIONE ACQUE RIO SASSO IN COMUNE DI GERMAGNO" per un 
importo pari a € 44.706,79 (compresi oneri sicurezza) oltre all’IVA 22% pari a € 9.835,49 per un totale di € 
54.542,28, all’operatore economico BORGAZZI VITTORIO, con sede in Verbania, Via Tiro A Segno n. 10, 
P.IVA 01850640036; 
 
3) Di imputare la spesa di complessivi € 54.542,28 iva compresa al Bilancio di Previsione 2025 
all’intervento 09.07.2 Voce 8590/2/1 Opere manutenzione e sistemazione idraulica forestale (Fondi ATO), 
ove il fondo è dotato di sufficiente disponibilità ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lvo n° 267 del 
18/08/2000; 
 
4) Di dare atto che la presente determina sarà affisso all’albo pretorio in ossequio al D.Lvo. n° 267 del 
18/08/2000. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Strona e Quarne.  Responsabile Procedimento: 
Alessandra Facciotti  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dalla  sede dell’Unione Montana, lì 27/11/2025 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
_______________________________________ 

 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla 
copertura finanziaria del presente atto. 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 27/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to:  DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

_______________________________________ 
 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Dalla sede dell’Unione Montana, lì  Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
 

_______________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi dal 27/11/2025 
al 11/12/2025 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
 
 

 
Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
______________________________________ 

 

 


